
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 77

VIDEOS

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

El Registro de la Propiedad ante las resoluciones judiciales / Alberto Federico Ruiz
de Erenchun. – La Plata : Kinok Audiovisuales, 2005. – 1 videocasete (34 min.), son.
col.

Examen y reformulación de los llamados principios registrales / Felipe Pedro Villaro.
– La Plata : Kinok Audiovisuales, 2005. – 1 videocasete (41 min.), son. col.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 28, 28 de octubre de 2005
año 65, N° 29, 10 de noviembre de 2005
año 65, N° 30, 18 de noviembre de 2005

Administrativo. Suplemento la ley
11 de noviembre de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 106, diarios del 1 de al 30 de nov. de 2005

Constitucional. Suplemento la ley
28 de noviembre de 2005

Jurisprudencia argentina
t. 2005-4, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2005
t. 2005-4, fascículo N° 5, 2 de noviembre de 2005. Número especial : VIH / SIDA

en la jurisprudencia y en los medios de prensa



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

2

t. 2005-4, fascículo N° 5 suplemento, 2 de noviembre de 2005 : Jurisprudencia de
la Corte Suprema de Justicia de la Nación

t. 2005-4, fascículo N° 6, 9 de noviembre de 2005
t. 2005-4, fascículo N° 7, 16 de noviembre de 2005
t. 2005-4, fascículo N° 8, 23 de noviembre de 2005

La ley
t. 2005-F, año 69, diarios del 1 al 30 de nov. de 2005

Legislación argentina
t. 2005-D, fascículo N° 3, octubre de 2005
t. 2005-D, fascículo N° 4, noviembre de 2005
t. 2005-D, fascículo N° 5, noviembre de 2005

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
30 de noviembre de 2005

Periódico económico tributario
año 14, N° 336, 15 de noviembre de 2005

Revista del Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires
año 10, N° 21, sept. de 2005

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 2442/2005 (12 DE OCTUBRE)
Régimen sobre el uso responsable de medios informáticos. Aprobación. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25288, 9 de noviembre de
2005, p. 8910

DECRETO 2450/2005 (12 DE OCTUBRE)
Comité de Usuarios de la Red Unica Provincial de Comunicación de Datos.
Creación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25288, 9 de
noviembre de 2005, p. 8913

DECRETO 2599/2005 (1 DE NOVIEMBRE)
Ministerio de Economía. Régimen horario de las distintas reparticiones
dependientes de la Subsecretaría de Ingresos Públicos. Establecimiento de un
régimen de 40 horas semanales de labor. -- EN: Boletín oficial de la Provincia
de Buenos Aires, N° 25291, 14 de noviembre de 2005, p. 9023



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

3

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 17/2005 (3 DE NOVIEMBRE)
Delegaciones regionales. Solicitud de certificados de dominio por parte de los
escribanos cuyos registros pertenezcan a los partidos que las componen.
Habilitación a partir del 7 de noviembre de 2005. -- EN: Boletín oficial de la
Provincia de Buenos Aires, N° 25295, 18 de noviembre de 2005, p. 9224

DTR 18/2005 (4 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación al partido de Mercedes. Impresión del
asiento practicado para su control. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 25297, 22 de noviembre de 2005, p. 9322

DTR 19/2005 (8 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación al partido de General Rodríguez.
Impresión del asiento practicado para su control

DTR 20/2005 (8 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación a los partidos de Carmen de Patagones,
Lincoln y Salto. Impresión del asiento practicado para su control

DTR 21/2005 (15 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación al partido de Trenque Lauquen. Impresión
del asiento practicado para su control

DTR 22/2005 (15 DE NOVIEMBRE)
Derecho real de superficie registral. Toma de razón de la constitución del
derecho real. Instrumentación por escritura pública. Integración con la carátula
rogatoria y la minuta respectiva. Especificación del código de acto
correspondiente. Confección de un plano de mensura cuando la superficie
afectada no coincida con la superficie total del inmueble. Conversión a la
técnica de folio real. Creación de un folio real anexo con el mismo número del
folio real de origen seguido de la expresión Derecho Real de Superficie
Forestal. Confección por parte de los notarios de los folios que constituyan el
derecho real de superficie forestal



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

4

DTR 23/2005 (16 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación a los partidos de Daireaux y General
Guido. Impresión del asiento practicado para su control

DTR 24/2005 (22 DE NOVIEMBRE)
Folio real. Informatización del Rubro a] en los asientos correspondientes a
inscripciones de dominio. Ampliación a los partidos de Carlos Tejedor, Carmen
de Areco, General Las Heras y Roque Pérez. Impresión del asiento practicado
para su control

DTR 26/2005 (30 DE NOVIEMBRE)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Necochea. Extensión del
servicio de atención de consultas registrales y de recepción de reclamos

DTR 27/2005 (30 DE NOVIEMBRE)
Delegación regional Dolores. Habilitación para operar en el ingreso de
solicitudes de inscripciones de medidas cautelares dispuestas por autoridades
judiciales y/o administrativas con sede en los partidos que integran la
jurisdicción de la citada delegación

RÍO NEGRO
LEY 3997 (29 DE SEPTIEMBRE)

Ley de firma digital. Comisión Asesora Interdisciplinaria. Certificador licenciado.
Adhesión de la provincia a la ley nacional 25506. -- EN: Anales de legislación
nacional. Boletín informativo, año 65, N° 29, 10 de noviembre de 2005, p. 58

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Expropiación inversa1 / José Luis Correa. -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 222, 15

de noviembre de 2005, p. 4

                                                          
1 Nota al fallo Expropiación. Inversa o irregular. Camino de sirga. Procedimiento civil y comercial. Sucesor particular de una de
las partes. Prescripción, publicado en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

5

DERECHO CIVIL
De las transmisiones dominiales mortis causa2 / Adriana Abella. -- EN: La ley, t.

2005-F, año 69, N° 231, 28 de noviembre de 2005, p. 5

La simulación relativa y la interposición real de personas3 / Luis Daniel Crovi. -- EN:
La ley, t. 2005-F, año 69, N° 223, 15 de noviembre de 2005, p. 7

El negocio jurídico indirecto tras las XX Jornadas Nacionales de Derecho Civil /
Gabriel de Reina Tartière. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-4, fascículo N° 7, 16
de noviembre de 2005, p. 14

La naturaleza contractual del boleto de compraventa y su resolución4 / Marcelo
Urbano Salerno. -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 233, 30 de noviembre de 2005, p. 7

El legado particular y los gastos de la entrega5 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t.
2005-F, año 69, N° 220, 11 de noviembre de 2005, p. 3

DERECHO INTERNACIONAL
Circulación de escrituras de ventas e hipotecas de inmuebles en el Mercosur /

Ezequiel Cabuli. -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1904, 3 de noviembre de 2005

DERECHO PENAL
El fotocopiado como violación al derecho de autor : Comentario al fallo ‘Rodríguez

Monzón, Nélida Esther’, sala I, 25.279, Procesamiento, Interloc. 12/1376 / Diego N.
Laurini. -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1918, 22 de noviembre de 2005

DERECHO REGISTRAL
Mala práctica en materia de cesión de derechos hereditarios / Mario Antonio Zinny. --

EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 227, 22 de noviembre de 2005, p. 1

                                                          
2 Nota al fallo Tercería. Tercería de dominio. Convenio de partición y adjudicación de bienes inmuebles. Falta de
perfeccionamiento de las transmisiones dominiales. Inhibición general de bienes...  publicada en la p. 9
3 Nota al fallo Mandato. Oculto. Prueba. Aplicación de las reglas sobre simulación, publicado en la p. 8
4 Nota al fallo Compraventa. Barrios cerrados. Rescisión del boleto de compraventa. Incumplimiento del vendedor..., publicado
en la p. 6
5 Nota al fallo Sucesión. Legados. Adquisición del bien de pleno derecho. Muerte del causante. Obligación de pagar los
impuestos y derechos sobre las cosas, publicado en la p. 8
6 Nota al fallo Derecho de autor. Violación a la ley 11.723. Fotocopias. Venta en forma irregular, periódica y reiterada de
reproducciones de libros de texto sin la debida autorización. Procesamiento, publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

6

JURISPRUDENCIA

ACTO JURÍDICO
Acto jurídico inexistente. Escritos judiciales. Firma falsa. (CCiv. y Com., Azul, sala 2,

18 de octubre de 2005. Gallichio Miguel Angel c/Bustingorry Eduardo Raúl s/Incidente
de Revisión). -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1904, 3 de noviembre de 2005

AMPARO
Competencia originaria de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Derecho de

dominio. Comunidades indígenas. Ejecución de obra pública. (CS, 11 de octubre de
2005. Asociación Civil Ayo La Bomba y otro v. Provincia de Formosa, y otro s/acción de
amparo). -- EN: Lexis Nexis. Revista de derecho administrativo, 23 de noviembre de
2005

BIEN DE FAMILIA
Constitución e inscripción. Medida cautelar. Pedido de afectación al régimen. Bien

propio del otro cónyuge. Sede del hogar conyugal. Hijos menores. (CNCiv., sala J, 23
de junio de 2005. I., E.B. v. O., N.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-4,
fascículo N° 4, 26 de octubre de 2005, p. 62

COMPRAVENTA
Barrios cerrados. Rescisión del boleto de compraventa. Incumplimiento del vendedor.

Falta de aprobación del plano de subdivisión, imposibilidad de escriturar7. (CNCiv., sala
H, 8 de julio de 2005. Edizabal S.A. y otro c. Guelfi, José L. y otro). -- EN: La ley, t.
2005-F, año 69, N° 233, 30 de noviembre de 2005, p. 7

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN
Competencia. Subasta. Error registral. Daños y perjuicios. (CS, 25 de octubre de

2005. Azucarera Argentina C.E.I. v. Tucumán, Provincia de y otros s/daños y perjuicios).
-- EN: Lexis Nexis. Revista de derecho administrativo, 23 de noviembre de 2005

DERECHO DE AUTOR
Violación a la ley 11.723. Fotocopias. Venta en forma irregular, periódica y reiterada

de reproducciones de libros de textos sin la debida autorización. Procesamiento8.
                                                          
7 Véase la nota al fallo titulada La naturaleza contractual del boleto de compraventa y su resolución por Marcelo Urbano Salerno,
publicado en la p. 5
8 Véase la nota al fallo titulada El fotocopiado como violación al derecho de autor : Comentario al fallo ‘Rodríguez Monzón,
Nélida Esther’, sala I, 25.279, Procesamiento, Interloc. 12/137 por Diego N. Laurini, publicada en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

7

(CNCrim. y Correc. de la Capital Federal, sala I, 13 de abril de 2005. Rodríguez
Monzón, Nélida Esther s/procesamiento). -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1918, 22 de
noviembre de 2005

EXPROPIACIÓN
Inversa o irregular. Camino de sirga. Procedimiento civil y comercial. Sucesor

particular de una de las partes. Prescripción9. (CContenciosoadministrativo y Trib.,
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, sala II, 23 de agosto de 2005. Negro, Miguel Angel
c. Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 222, 15 de noviembre
de 2005, p. 4

HIPOTECA
Efectos de la hipoteca. Entre el acreedor y el tercer poseedor. Tercer poseedor.

Intimación de pago o abandono. Nulidad de la ejecución interpuesta directamente
contra la hipotecante no deudora. (CNCiv., sala K, 30 de junio de 2005. Inversiones
Tres Pinos Limitada y otros c. Haras Manquehue S.A.). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69,
N° 226, 21 de noviembre de 2005, p. 10

Ejecución de la hipoteca. Excepciones. Inhabilidad de título. (CNCiv., sala C, 12 de
agosto de 2005. Inversores del Paraná S.A. c. Bunge, Juan M. y otro). -- EN: La ley, t.
2005-F, año 69, N° 231, 28 de noviembre de 2005, p. 6

MANDATO
Facultad para constituir usufructo gratuito y vitalicio. No corresponde asimilar el

usufructo gratuito a la donación a los efectos del poder. Artículo 1881, inciso 15 del
Código Civil. Facultad para constituir usufructos. Suficiencia. (CNCiv., sala M, 19 de
abril de 2005. Byk, Gerardo E. c. Byk, Marcos y otro). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69,
N° 215, 4 de noviembre de 2005, p. 7

Mandato especial. Poder para transferir o adquirir el dominio de bienes inmuebles.
Poder para firmar la escritura traslativa de dominio. Facultades del mandatario para
suscribir el boleto de compraventa. Compraventa. Escrituración. Mora. (CNCiv., sala E,
28 de agosto de 2005. East Stockton S.A. c CIV.ENG.CO. S.R.L.) -- EN: La ley, t. 2005-
F, año 69, N° 219, 10 de noviembre de 2005, p. 4

Fallecimiento del mandante. Efectos. Improcedencia de la nulidad planteada respecto
de los actos realizados luego de la muerte. Nulidad de los actos jurídicos. (CNCiv., sala
G, 27 de julio de 2005. Parodi, Guillermo C. y otro c. Paterno, Alberto). -- EN: La ley, t.
2005-F, año 69, N° 226, 21 de noviembre de 2005, p. 9

                                                          
9 Véase la nota al fallo titulada Expropiación inversa por José Luis Correa, publicada en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

8

Oculto. Prueba. Aplicación de las reglas sobre simulación10. (CNCiv., sala E, 6 de
junio de 2005. C., R.G. y otro c. A., E.D.). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 223, 15 de
noviembre de 2005, p. 7

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO
Donación. Demencia senil del donante. Estado notorio. Mala fe del donatario.

Conocimiento de la incapacidad del otorgante. Interpretación del art. 474 Código Civil.
(CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 8 de noviembre de 2005. F., N. y F., D. c/B., J.
s/nulidad de acto jurídico). -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1918, 22 de noviembre de
2005

RECURSO EXTRAORDINARIO
Cuestión federal. Suspensión de la inscripción de subasta en el Registro de la

Propiedad Inmueble. (CS, 8 de noviembre de 2005. Carrera, Modesta v. Auquén
S.A.F.I.C.I.A.). -- EN: Lexis Nexis. Novedades jurisprudencia, 9 de noviembre de 2005. -
- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 223, 16 de noviembre de 2005, p. 10

SOCIEDAD CONYUGAL
Gestión de los bienes. Bienes gananciales. Acciones de una sociedad anónima.

Autorización judicial para administrar. (CNCiv., sala D, 31 de agosto de 2005. L.F., M.L.
v. T., R.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-4, fascículo N° 7, 16 de noviembre de
2005, p. 68

SUCESIÓN
Legados. Adquisición del bien de pleno derecho. Muerte del causante. Obligación de

pagar los impuestos y derechos sobre las cosas11. (CNCiv., sala K, 27 de junio de 2005.
Consorcio Edificio Cavanagh c. Sucesores de Aftalión, Marcelo E.). -- EN: La ley, t.
2005-F, año 69, N° 220, 11 de noviembre de 2005, p. 3

Testamento. Exclusión de herederos. Derecho de los hijos del desheredado para
entrar en la sucesión del abuelo. Derecho de representación “sui generis”. (CNCiv., sala
I, 13 de octubre de 2005. Kipperband, Pinchos) -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 233,
30 de noviembre de 2005, p. 11

                                                          
10 Véase la nota al fallo titulada La simulación relativa y la interposición de personas por Luis Daniel Crovi, publicado en la p. 5
11 Véase la nota al fallo titulada El legado particular y los gastos de entrega por Néstor E. Solari, publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

9

TERCERÍA
Tercería de dominio. Convenio de partición y adjudicación de bienes inmuebles. Falta

de perfeccionamiento de las transmisiones dominiales. Inhibición general de bienes que
impide la escrituración. Inoponibilidad del convenio. Tercería de mejor derecho.
Improcedencia. Inhibición12. (CNCom., sala D, 27 de mayo de 2005. Alberio de
Paglietino, María A. y otros s/tercería en: Industrias de Maíz S.A. c. Alberio, Ricardo C.
y otros). -- EN: La ley, t. 2005-F, año 69, N° 231, 28 de noviembre de 2005, p. 5

USUCAPIÓN
Estado Nacional. Prescripción adquisitiva. Plazo. Acreditación de la posesión. (CS,

27 de septiembre de 2005. Estado Nacional (Ministerio del Interior) Prefectura Naval
Argentina v. Buenos Aires, Provincia de s/ usucapión). -- EN: Lexis Nexis. Revista de
derecho administrativo, 10 de noviembre de 2005

                                                          
12 Véase la nota al fallo titulada De las transmisiones dominiales mortis causa por Adriana Abella, publicada en la p. 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CContenciosoadministrativo y Trib......... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

Administrativo y Tributario
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana, 5

ACTO JURÍDICO, 6

Administrativo. Suplemento la ley, 1

AMPARO, 6

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

BIEN DE FAMILIA, 6

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

Cabuli, Ezequiel, 5
Circulación de escrituras de ventas e hipotecas de

inmuebles en el Mercosur, 5
COMPRAVENTA, 6

Constitucional. Suplemento la ley, 1

Correa, José Luis, 4

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 6

Crovi, Luis Daniel, 5
De las transmisiones dominiales mortis causa, 5

DECRETO 2442/2005, 2

DECRETO 2450/2005, 2

DECRETO 2599/2005, 2

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4

DERECHO CIVIL, 5

DERECHO DE AUTOR, 6

DERECHO INTERNACIONAL, 5

DERECHO PENAL, 5

DERECHO REGISTRAL, 5

DOCTRINA, 4

DTR 17/2005, 3

DTR 18/2005, 3

DTR 19/2005, 3

DTR 20/2005, 3

DTR 21/2005, 3

DTR 22/2005, 3

DTR 23/2005, 4

DTR 24/2005, 4

DTR 26/2005, 4

DTR 27/2005, 4

Examen y reformulación de los llamados
principios registrales, 1

EXPROPIACIÓN, 7

Expropiación inversa, 4

Firma digital. Véase LEY 3997 (RÍO NEGRO)
fotocopiado como violación al derecho de autor :

Comentario al fallo ‘Rodríguez Monzón, Nélida

Esther’, sala I, 25.279, Procesamiento, Interloc.
12/137, El, 5

HIPOTECA, 7

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

JURISPRUDENCIA, 6

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 2

Laurini, Diego N., 5
legado particular y los gastos de la entrega, El, 5
LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

LEY 3997 (RÍO NEGRO), 4
Mala práctica en materia de cesión de derechos

hereditarios, 5

MANDATO, 7

naturaleza contractual del boleto de compraventa
y su resolución, La, 5

negocio jurídico indirecto tras las XX Jornadas
Nacionales de Derecho Civil, El, 5

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO, 8

Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

Periódico económico tributario, 2

RECURSO EXTRAORDINARIO, 8

Registro de la Propiedad, 3

Registro de la Propiedad ante las resoluciones
judiciales, El, 1

Reina Tartière, Gabriel de, 5

REVISTAS, 1

Ruiz de Erenchun, Alberto Federico, 1

Salerno, Marcelo Urbano, 5

simulación relativa y la interposición real de
personas, La, 5

SOCIEDAD CONYUGAL, 8

Solari, Néstor E., 5
SUCESIÓN, 8

TERCERÍA, 9

USUCAPIÓN, 9

VIDEOS, 1

Villaro, Felipe Pedro, 1

Zinny, Mario Antonio, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2005

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
VIDEOS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 5

DERECHO INTERNACIONAL.............................................................................................................................................. 5

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 6

ACTO JURÍDICO................................................................................................................................................................ 6

AMPARO........................................................................................................................................................................... 6

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 6

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 6

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN ............................................................................................................... 6

DERECHO DE AUTOR ....................................................................................................................................................... 6

EXPROPIACIÓN ................................................................................................................................................................ 7

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 7

MANDATO ........................................................................................................................................................................ 7

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO ........................................................................................................................................... 8

RECURSO EXTRAORDINARIO ........................................................................................................................................... 8

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 8

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 8

TERCERÍA ........................................................................................................................................................................ 9

USUCAPIÓN ..................................................................................................................................................................... 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 15


